



LATVIJAS TIRGOTĀJU ASOCIĀCIJA

03.12.2014. Nr.ak-120301

Saeimas Zolitūdes traģēdijas
parlamentārās izmeklēšanas komisijas
priekšsēdētājam Ringoldam Balodim

Par tirdzniecības darbinieku drošību darba vietās

Latvijas Tirgotāju asociācija ir pārliecinājusies, ka kopš 2013.gada 21. novembra Zolitūdes traģēdijas būvniecības, darba drošības un civilās aizsardzības jautājumos valsts pārvalde ir izdevusi ievērojamu skaitu normatīvo aktu, taču joprojām tirdzniecības nozarē nav visaptveroša priekšraksta vai vadlīniju, kā ierindas darbiniekam rīkoties dzīvības un veselības apdraudējuma gadījumā savā darba vietā (turpmāk - vadlīnijas), un tamlīdzīga dokumenta esamība vai neesamība atkarīga no attiecīgā uzņēmuma vadītāja jaunrades un godprātības.

Latvijas Tirgotāju asociācija aicināja iepriekšējā sasaukuma Saeimas Sociālo un darba lietu komisiju un Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisiju, tāpat Ministru kabinetu izvērtēt ne tikai esošos normatīvos aktus, bet arī veikt organizatoriskus pasākumus, lai tiktu izstrādātas vienkāršā, visiem saprotamā valodā vadlīnijas pamatprofesiju – pārdevēja, kasiera, zāles darbinieka u.c. uzvedībai ārkārtas situācijās. Mūsdienu apstākļos šādas vadlīnijas varētu būt videomateriāla veidā, ko brīvi izplatītu visos tirdzniecības nozares uzņēmumos.

Diemžēl Latvijas Tirgotāju asociācijas ierosinājums palika bez kādas tālākas virzības, kaut gan tirdzniecības nozarē strādā 20% no visu valstī nodarbināto skaita, kamēr pārējie 80% ik dienas īsāku vai garāku laiku uzturas nozares uzņēmumos, veicot pirkumus vai saņemot pakalpojumus. Tādēļ būtu pašsaprotami, ja vadlīnijas (videomateriāls) tiktu sagatavotas uz valsts budžeta rēķina un tam būtu paredzēta mērķdotācija nākamā gada budžetā – ne mazāk kā 20 000 eiro, kamēr sev nepieciešamo kopiju izgatavošanu uzņemtos paši tirdzniecības uzņēmumi.

Latvijas Tirgotāju asociācijas ieskatā vadlīniju (videomateriāla) izstrāde būtu jāuztic Labklājības ministrijai kā vadošai valsts pārvaldes iestādei darba un sociālās aizsardzības jomā, kas izstrādā valsts politiku veselībai drošu un nekaitīgu darba apstākļu un darba vides garantēšanā. Vadlīniju tapšanā varētu izmantot Zemkopības ministrijas uzkrāto pieredzi līdzīgas ievirzes dokumenta - vadlīniju pārtikas aprītē sagatavošanā.

Latvijas Tirgotāju asociācija, ņemot vērā augstāk izteiktos apsvērumus, kā arī Jūsu iepriekšējo godprātīgo darbību Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra valsts galvenā notāra amatā, vēršas pie Jums ar aicinājumu uz aktīvu rīcību savas kompetences ietvaros, atbalstot minēto vadlīniju vai videomateriāla sagatavošanu tirdzniecības nozares darba ņēmēju apmācībai.

Latvijas Tirgotāju asociācijas
prezidents



H. Danusēvičs

A. Kalniņš 67279372
jurists@lta.lv